
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/24/URB N. 406 Registro Generale 

 

 

Data  12 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CANONI/INDENNITA’ RELATIVI A CONCESSIONI DEMANIALI IDRICHE 

RILASCIATE DALLA REGIONE LIGURIA – DIPARTIMENTO AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE, SETTORE DIFESA DEL SUOLO SAVONA A FAVORE 

DEL COMUNE DI VADO LIGURE, ANNO 2026 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

DELLA SPESA. 

 

 

 

 



 

CANONI/INDENNITA’ RELATIVI A CONCESSIONI DEMANIALI IDRICHE RILASCIATE DALLA 
REGIONE LIGURIA – DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE, SETTORE DIFESA 
DEL SUOLO SAVONA A FAVORE DEL COMUNE DI VADO LIGURE, ANNO 2026 – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 
Comunali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, 
nota di aggiornamento e suoi allegati;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 19 del 18/12/2025 di nomina del sottoscritto Arch. Alessandro 
Veronese, a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026, quale Responsabile di Settore e 
incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, per il V 
Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Responsabile del Servizio 
Patrimonio, geom. Giampaolo Giamello (Cat. D); 

PREMESSO che il Comune di Vado Ligure è tenuto a pagare periodicamente alla Regione 
Liguria Dipartimento Territorio Ambiente Infrastrutture e Trasporti – Settore Difesa del Suolo, 
Ufficio di Savona, in conformità con quanto disposto dalla Legge Regionale n° 15/2015, l’importo 
dei canoni/ indennità demaniali dovuti per le concessioni a suo tempo rilasciate dall’Agenzia del 
Demanio ed ora passate di competenza alla Regione, in proprio favore a seguito di giuste 
specifiche deliberazioni adottate in merito; 
 
VISTO gli avvisi di liquidazione emessi dalla Regione Liguria - Settore Difesa del Suolo Savona e 
Imperia, inviati tramite PEC, trasmessi agli atti con prot. n° 2469 del 04/02/2026 per un importo 
pari ad € 16.105,26 e prot. n° 2492 del 04/02/2026 per un importo pari ad € 519,22, così per 
complessivi € 16.624,48, eseguiti i dovuti controlli da parte dell’Ufficio Patrimonio risultano da 
evadere i seguenti canoni/indennità: 
 

N° PRATICA N° IDENTIFICATIVO RIF.  N°  PROT.  E  DATA IMPORTO 
G13.12.3.1/683/2016 SVC0000003 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2001/78 SVC0000042 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2001/463 SVC0000208 2469 del 04/02/2026  € 259,61  



013.003.001/2002/368 SVC0000329 2469 del 04/02/2026  € 563,30  
013.003.001/2003/498 SVC0000362 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2001/425 SVC0000777 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2003/499 SVC0000779 2469 del 04/02/2026  € 4.093,73  
013.003.001/2003/363 SVC0001914 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2003/500 SVC0001915 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2003/39 SVC0100169 2469 del 04/02/2026  € 269,40  
013.003.001/2002/366 SVC0300098 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.002/2003/47 SVC0300140 2469 del 04/02/2026  € 519,22  
013.003.001/2003/281 SVC0300146 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.002/2005/17 SVC0500155 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2005/187 SVC0500158 2492 del 04/02/2026  € 259,61  
G13.12.3.1/495/2017 SVC0600154 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2006/150 SVC0600156 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2006/198 SVC0600220 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2006/199 SVC0600227 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2006/200 SVC0600228 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2006/201 SVC0600229 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/9/2007 SVC0700006 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2007/190 SVC0700152 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2007/189 SVC0700153 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/239/2007 SVC0700205 2492 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001242/2007 SVC0700206 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/272/2007 SVC0700207 2469 del 04/02/2026  € 537,60  
013.003.001/2008/250 SVC0800172 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2008/251 SVC0800173 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2009/193 SVC0900125 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2009/305 SVC0900196 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2009/282 SVC0900198 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.003.001/2011/74 SVC1100060 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
G13.12.3/272/2015 SVC1500123 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
G13.12.3/573/2015 SVC1500128 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.012.003/2015/918 SVC1500145 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
013.012.003/2016/392 SVC1500151 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
G13.12.3/918/15 SVC1600012 2469 del 04/02/2026  € 519,22  
G13.12.3/805/2016 SVC1600037 2469 del 04/02/2026  € 259,61  
G13.12.3.1/418 SVC1600075  2469 del 04/02/2026  € 259,14  
G13.12.3.1/610/2017 SVC1700048 2469 del 04/02/2026  € 259,14  
G13.12.3.1/834/2017 SVC1700071 2469 del 04/02/2026  € 259,15  
G13.12.3.1/70 SVC1800010 2469 del 04/02/2026  € 259,14  
G13.12.7.0.0/069/2022 SVC2200026 2469 del 04/02/2026  € 259,15  
G13.12.7.0.0/236/2022 SVC2300001 2469 del 04/02/2026  € 259,16  

totale   € 16.624,48 
 
DATO ATTO, pertanto, che il Comune di Vado Ligure, è tenuto a rimborsare l’importo dei 
canoni/indennità per l’utilizzo di beni del Demanio Idrico per l’anno 2026, relativamente alle 
concessioni a suo tempo rilasciate dall’Agenzia del Demanio ed ora passate di competenza alla 



Regione Liguria Dipartimento Territorio Ambiente Infrastrutture e Trasporti – Settore Difesa del 
Suolo, Ufficio di Savona, per l’anno 2026;  
 
ACCERTATO che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria al Cap. 1290/10 (Mis. 01, Progr. 
05, Tit. 1, Macro 103, Piano F. V U.1.03.02.05.999) “Spese per canoni demaniali” del Bilancio 
pluriennale 2026/2028 - annualità 2026 – (esigibilità 2026); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO di dover provvedere contestualmente alla liquidazione; 
 
DATO ATTO che il versamento della somma sopra riportata dovrà essere effettuato secondo le 
modalità indicate negli allegati alla presente; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO gli artt. 183 comma 3 e 184 del citato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di impegnare per le ragioni espresse in narrativa, la spesa pari ad € 16.624,48=, quale somma 
complessiva relativa ai canoni/indennità delle Concessioni Demaniali Idriche alla Regione 
Liguria - Settore Difesa del Suolo Savona, per l’anno 2026;  
 
2) di imputare la somma pari ad € 16.624,48= al Cap. 1290/10 (Mis. 01, Progr. 05, Tit. 1, Macro 103, 
Piano F. V U.1.03.02.05.999) “Spese per canoni demaniali” del Bilancio pluriennale 2026/2028 - 
annualità 2026 – (esigibilità 2026);   
  
3) di liquidare lo stesso importo di complessivi € 16.624,48= alla Regione Liguria Dipartimento 
Territorio Ambiente Infrastrutture e Trasporti – Settore Difesa del Suolo, Ufficio di Savona, 
seguendo le modalità riportate negli allegati alla presente; 
 
4) di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con 
le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 
 
5) di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013); 
 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i successivi atti di 
competenza. 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  12 febbraio 2026                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


